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Décisions d’orientation post 2de GT

vers la 1re générale et la 1re technologique 

Académie et départements

Entre juin 2019 et juin 2020, les taux académiques de décisions d’orientation vers la 1re

générale et vers la 1re technologique augmentent (respectivement +1,1 point et +0,6 point).

Ces évolutions sont surtout visibles pour la 1re générale dans les départements des

Yvelines et du Val d’Oise (respectivement +1,9 point et +1,5 point).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

70,6%
72,5%

67,4% 72,9%
69,2%

69,5%
70,6%

67,0%

73,1%

67,7%

27,4%

25,1%

30,5%

25,8%

28,4%

26,8%

25,6%
29,4%

24,5%

27,5%

Académie Yvelines Essonne Hauts de Seine Val d'Oise

1re G 2020

1re G 2019

1re T 2020

1re T 2019
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Demandes post 2de GT

vers la 1re générale – enseignements de spécialité 

Académie

Parmi les 23 819 élèves ayant 

formulé au moins une demande pour 

un enseignement de spécialité :

- 15 229 ont demandé les 

mathématiques (61,1%),

- 13 104 ont demandé SES (48,5%),

- 10 799 ont demandé P/CH (40,0%).

La spécialité SES montre la plus 

grande évolution entre 2019 et 2020 

(+7,6 points).

Globalement, les enseignements de 

spécialité scientifiques (hors NSI) 

sont moins choisis à la faveur des 

enseignements de spécialité de 

SES, HG, humanités et LLCE.

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

64,7%

40,9%

43,5%

33,8%
31,2%

36,7%

16,6%

11,8%

4,5% 5,4% 0,4%

61,1%

48,5%

40,0%

37,4%

34,6%

33,8%

18,9%

14,0%

5,7% 5,4%

0,1%

2018-2019 2019-2020

Source :

2018-2019 : enquête envoyée aux établissements

2019-2020 : saisies SIECLE-Orientation
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Demandes et décisions d’orientation

post 2de GT vers les séries de 1re technologique

Évolution entre juin 2017 et juin 2020

Académie

Entre 2019 et 2020, le taux académique de demandes des familles et le taux académique 

de décisions d’orientation vers la 1re STMG augmentent légèrement (respectivement 

+0,4 point et +0,3 point).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

11,1%
11,6%

12,9%
13,3%

5,8%
5,5%

4,8%
4,4%

3,6%
3,2% 2,9% 3,0%

1,2% 1,3% 1,0% 0,9%

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Demandes des familles

1e STMG

1e STI2D

1e ST2S

1e STL

15,7%
16,1%

15,8%
16,1%

6,9%
6,5%

5,6% 5,5%

4,2%
3,7% 3,4% 3,5%

1,7% 1,7%
1,2% 1,2%

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Décisions du conseil de classe



5

Distribution des décisions d’orientation post 2de GT

vers les séries de 1re technologique

Académie

Pour les 4 départements, les hiérarchies des taux de décisions d’orientation vers les

séries de 1re technologique sont similaires avec des taux qui peuvent varier de 3,6 points

pour l’orientation en 1re STMG.

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

5,5% 5,6%
6,2%

5,1%
5,5%

16,1%

13,9%

17,5%

15,0%

16,1%

1,2% 0,9%
1,3% 1,6%

0,8%

3,5% 3,4%

4,4%

2,8%
3,4%

Académie Yvelines Essonne Hauts-de-Seine Val d'Oise

1re STI2D 1re STMG 1re STL 1re ST2S
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Décisions d’orientation post 2de GT

vers la 1re générale et 1re technologique

Yvelines et bassins

Entre juin 2019 et juin 2020, les bassins de Rambouillet et St Germain présentent une très forte

augmentation de leur taux de décisions d’orientation vers la 1re générale (respectivement +8,4

points et +7,3 points).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

70,6%
72,5%

64,8% 64,8%

70,5%

76,4%

84,9%

70,2%

75,2%

27,4%

25,1%

32,8% 32,3%

26,9%

19,8%

14,5%

27,5%

22,6%

2,0% 2,3% 2,4% 2,9% 2,7% 3,8%
0,6% 2,4% 2,2%

Académie Yvelines Les Mureaux Mantes Poissy
Sartrouville

Rambouillet St Germain St Quentin Versailles -
Plaisir

1re générale 1re technologique Avis favorable voie professionnelle



8

Décisions d’orientation post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Yvelines et bassins

STMG - le bassin des Mureaux montre le taux de décisions d’orientation le plus élevé du

département des Yvelines (+2,0 points par rapport à 2019) tandis que le bassin de St Germain

montre le taux le plus faible (-2,6 points par rapport à 2019).

STI2D - le bassin de St Quentin présente le taux de décisions d’orientation le plus faible du

département des Yvelines (+2,8 points par rapport à 2019).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

16,1%

13,9%

20,1%

18,9%

13,8%

10,8%

8,2%

14,5%

12,7%

5,5%

5,6%

5,2%
6,1%

6,4%

5,8%

3,6%

7,3%

4,6%

15,8%
14,4%

18,1%

20,9%

13,4%

13,5%

10,8%

15,6%

13,0%

5,6%

5,2%

6,7%
6,2%

3,6%

6,6%

4,9%
6,4%

4,2%

Académie Yvelines Les Mureaux Mantes Poissy Rambouillet St Germain St Quentin Versailles-Plaisir

1re STMG 1re STI2D

1e STMG - Rappel 2019 STI2D - Rappel 2019
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Écarts au taux de demandes académique post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Yvelines et bassins

L’analyse des écarts au taux de demandes

académique permet de distinguer les bassins

dont les taux de demandes des familles vers

la 1re STMG et la 1re STI2D sont inférieurs

ou supérieurs à la moyenne académique.

- Le bassin de Rambouillet a un taux de

demandes des familles vers la 1re STI2D

supérieur à la moyenne académique (+1,4

point) tandis que le bassin de St Germain

a un taux inférieur (-2,5 points),

- Le bassin de Mantes a un taux de

demandes des familles vers la 1re STMG

supérieur à la moyenne académique (+5,5

points) tandis que les bassins de

Rambouillet et de St Germain ont un taux

bien inférieur (respectivement -4,4 points

et -8,0 points).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

0,0%

-0,7%

0,3%

1,1%

1,4%

-2,5%

1,2%

-0,8%

-2,0%

-0,4%

5,5%

-1,6%

-4,4%

-8,0%

-1,0%

-3,6%

-10,0% -8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0%

Yvelines

Les Mureaux

Mantes

Poissy

Rambouillet

St Germain

St Quentin

Versailles-Plaisir

Écarts au taux de demandes académique :
STI2D = 4,5% / STMG = 13,4% 

1re STI2D 1re STMG
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Écarts au taux de décisions académique post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Yvelines et bassins

L’analyse des écarts au taux de décisions

académique permet de distinguer les bassins

dont les taux de décisions d’orientation vers

la 1re STMG et la 1re STI2D sont inférieurs

ou supérieurs à la moyenne académique.

- Le bassin de St Quentin a un taux de

décisions d’orientation vers la 1re STI2D

supérieur à la moyenne académique (+1,8

point) tandis que le bassin de St Germain

a un taux inférieur (-1,9 point),

- Les bassins des Mureaux et de Mantes

ont un taux de décisions d’orientation vers

la 1re STMG supérieur à la moyenne

académique (respectivement +4,0 points

et 2,8 points) tandis que les bassins de

Rambouillet et de St Germain ont un taux

bien inférieur (respectivement -5,3 points

et -7,9 points).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

0,1%

-0,3%

0,6%

0,9%

0,3%

-1,9%

1,8%

-0,9%

-2,2%

4,0%

2,8%

-2,3%

-5,3%

-7,9%

-1,6%

-3,4%

-10,0% -8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0%

Yvelines

Les Mureaux

Mantes

Poissy

Rambouillet

St Germain

St Quentin

Versailles-Plaisir

Écarts au taux de décisions académique :
STI2D = 5,5% / STMG = 16,1% 

1re STI2D 1re STMG
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Décisions d’orientation post 2de GT

vers la 1re générale et 1re technologique

Essonne et bassins

Entre juin 2019 et juin 2020, les bassins d’Evry et de Savigny présentent une forte diminution

de leurs taux de décisions d’orientation vers la 1re technologique (respectivement +3,3 points

et +4,3 points).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

70,6%
67,4%

64,1%

58,3%

76,2%

72,2%

61,2%

27,4%
30,5%

34,2%
37,6%

22,5%

26,0%

36,2%

2,0% 2,2% 1,7%
4,1%

1,3%
1,7% 2,6%

Académie Essonne Etampes Evry Massy Montgeron Savigny

1re générale 1re technologique Avis favorable voie professionnelle
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Décisions d’orientation post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Essonne et bassins

STMG - le bassin d’Évry montre le taux de décisions d’orientation le plus élevé du département

et de l’académie tandis que le bassin de Massy montre le taux le plus faible du département.

STI2D - le bassin de Savigny présente le taux le plus élevé du département (+4,9 points par

rapport à 2019) tandis que le bassin de Massy présente le taux le plus faible du département.

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

16,1%

17,5% 17,7%

23,7%

13,3%

15,5%
18,3%

5,5%

6,2%

7,4%

6,7%

4,1%

5,7%

11,0%

15,8%

17,2%
17,6%

22,9%

13,5%

12,2%

19,8%

5,6%

6,1%

7,9%

5,4%

4,9%
5,9% 6,1%

Académie Essonne Etampes Evry Massy Montgeron Savigny

1re STMG 1re STI2D

1re STMG - Rappel 2019 1re STI2D - Rappel 2019
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Écarts au taux de demandes académique post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Essonne et bassins

L’analyse des écarts au taux de demandes

académique permet de distinguer les bassins

dont les taux de demandes des familles vers

la 1re STMG et la 1re STI2D sont inférieurs

ou supérieurs à la moyenne académique.

- Le bassin de Savigny a un taux de

demandes des familles vers la 1re STI2D

supérieur à la moyenne académique (+4,8

points),

- Les bassins d’Evry et de Savigny ont un

taux de demandes des familles vers la 1re

STMG supérieur à la moyenne

académique (respectivement +8,9 points

et +5,1 points) tandis que le bassin de

Massy a un taux inférieur (-2,8 points).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

0,6%

2,0%

0,5%

-1,6%

1,1%

4,8%

2,2%

1,7%

8,9%

-2,8%

1,6%

5,1%

-5,0% -3,0% -1,0% 1,0% 3,0% 5,0% 7,0% 9,0%

Essonne

Etampes

Evry

Massy

Montgeron

Savigny

Écarts au taux de demandes académique :
STI2D = 4,5% / STMG = 13,4% 

1re STI2D 1re STMG
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Écarts au taux de décisions académique post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Essonne et bassins

L’analyse des écarts au taux de décisions

académique permet de distinguer les bassins

dont les taux de décisions d’orientation vers

la 1re STMG et la 1re STI2D sont inférieurs

ou supérieurs à la moyenne académique.

- Le bassin de Savigny a un taux de

décisions d’orientation vers la 1re STI2D

supérieur à la moyenne académique (+5,5

points),

- Les bassins d’Evry et de Savigny ont un

taux de décisions d’orientation vers la 1re

STMG supérieur à la moyenne

académique (respectivement +7,6 points

et +2,2 points) tandis que le bassin de

Massy a un taux inférieur (-2,8 points).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

0,7%

1,9%

1,2%

-1,4%

0,2%

5,5%

1,4%

1,6%

7,6%

-2,8%

-0,6%

2,2%

-5,0% -3,0% -1,0% 1,0% 3,0% 5,0% 7,0% 9,0%

Essonne

Etampes

Evry

Massy

Montgeron

Savigny

Écarts au taux de décisions académique :
STI2D = 5,5% / STMG = 16,1% 

1re STI2D 1re STMG
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Décisions d’orientation post 2de GT

vers la 1re générale et 1re technologique

Hauts-de-Seine et bassins

Entre juin 2019 et juin 2020, le bassin de Boulogne présente une forte augmentation de son

taux de décisions d’orientation vers la 1re générale (+3,4 points) tandis que le bassin de

Nanterre présente une très forte diminution (-7,9 points).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

70,6%
72,9%

77,7% 77,3%

54,3%

65,9%

76,1% 75,1%

27,4% 25,8%

21,1% 21,8%

43,6%

31,4%

23,4% 23,5%

2,0% 1,3% 1,2% 0,8%
2,2% 2,7%

0,5% 1,5%

Académie Hauts de Seine Antony Boulogne Gennevilliers Nanterre Neuilly Vanves

1re générale 1re technologique Avis favorable voie professionnelle
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Décisions d’orientation post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Hauts-de-Seine et bassins

STMG - le bassin de Nanterre montre le taux de décisions d’orientation le plus élevé du

département (+4,4 points par rapport à 2019) tandis que le bassin de Vanves montre le taux le plus

faible du département (-2,0 points par rapport à 2019).

STI2D - le bassin de Gennevilliers montre le taux de décisions d’orientation le plus élevé du

département et de l’académie tandis que les bassin d’Antony, de Boulogne et de Neuilly présentent

les taux les plus faibles de l’académie.

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

16,1%

15,0%

13,6%
14,6%

17,4% 17,5%

15,2%

13,0%

5,5%

5,1%

3,3%

3,3%

12,1%

7,4%

3,3%

5,5%

15,8%

15,3%

14,0%

15,6%

22,5%

13,1%
14,6%

15,0%

5,6%

5,1%

3,3%

4,0%

13,3%

7,7%

3,4%

3,7%

Académie Hauts de Seine Antony Boulogne Gennevilliers Nanterre Neuilly Vanves

1re STMG 1re STI2D

1re STMG - Rappel 2019 1re STI2D - Rappel 2019
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Écarts au taux de demandes académique post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Hauts-de-Seine et bassins

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

L’analyse des écarts au taux de demandes

académique permet de distinguer les bassins

dont les taux de demandes des familles vers la

1re STMG et la 1re STI2D sont inférieurs ou

supérieurs à la moyenne académique.

- Le bassin d’Antony a un taux de demandes

des familles vers la 1re STI2D inférieur à la

moyenne académique (-2,4 points),

- Les bassins de d’Antony, de Boulogne et de

Vanves ont un taux de demandes des

familles vers la 1re STMG inférieur à la

moyenne académique (respectivement, -3,4

points, -5,8 points et -3,4 points).

-0,7%

-2,4%

-1,8%

3,8%

1,9%

-1,9%

-0,8%

-2,3%

-3,4%

-5,8%

-0,1%

1,2%

-0,9%

-3,4%

-8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0%

Hauts de Seine

Antony

Boulogne

Gennevilliers

Nanterre

Neuilly

Vanves

Écarts au taux de demandes académique :
STI2D = 4,5% / STMG = 13,4% 

1re STI2D 1re STMG
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Écarts au taux de décisions académique post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Hauts-de-Seine et bassins

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

L’analyse des écarts au taux de décisions

académique permet de distinguer les bassins

dont les taux de décisions d’orientation vers la

1re STMG et la 1re STI2D sont inférieurs ou

supérieurs à la moyenne académique.

- Le bassin de Gennevilliers a un taux de

décisions d’orientation vers la 1re STI2D

supérieur à la moyenne académique (+6,6

points),

- Les bassins d’Antony et Vanves ont un taux

de décisions d’orientation vers la 1re STMG

inférieur à la moyenne (respectivement, -2,5

points et -3,1 points).

-0,4%

-2,2%

-2,2%

6,6%

1,9%

-2,2%

0,0%

-1,1%

-2,5%

-1,5%

1,3%

1,4%

-0,9%

-3,1%

-8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0%

Hauts de Seine

Antony

Boulogne

Gennevilliers

Nanterre

Neuilly

Vanves

Écarts au taux de décisions académique :
STI2D = 5,5% / STMG = 16,1% 

1re STI2D 1re STMG
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Décisions d’orientation post 2de GT

vers la 1re générale et 1re technologique

Val-d’Oise et bassins

Entre juin 2019 et juin 2020, les bassins d’Argenteuil, de Gonesse et de Sarcelles présentent

une forte augmentation de leur taux de décisions d’orientation vers la 1re générale

(respectivement +4,0 points, +8,0 points et +3,0 points) tandis que le bassin de Cergy présente

une diminution (-3,0 points).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

70,6% 69,2%

74,3%

65,1%

73,6%

65,1%
67,3%

70,0%

27,4% 28,4%

23,3%

32,7%

24,2%

31,5%
30,2% 28,2%

2,0% 2,4% 2,4% 2,3% 2,2% 3,4% 2,5% 1,8%

Académie Val d'Oise Argenteuil Cergy Enghien Gonesse Pontoise Sarcelles

1re générale 1re technologique Avis favorable voie professionnelle
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Décisions d’orientation post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Val-d’Oise et bassins

STMG - le bassin de Gonesse présente le taux de décisions d’orientation le plus élevé du

département.

STI2D - le bassin de Cergy présente le taux de décisions d’orientation le plus élevé du

département (+2,4 points par rapport à 2019).

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

16,1%

18,5%

16,7%

19,8%

15,0%

21,6%

18,5%

19,9%

5,5% 5,3%

2,0%

9,3%

4,5%

6,9%

5,6%

2,9%

15,8%

16,2%
16,9% 17,0%

13,8%

20,9%

14,2%

16,2%

5,6% 6,0%
5,5%

6,9%

4,1%

6,9%

8,9%

5,1%

Académie Val d'oise Argenteuil Cergy Enghien Gonesse Pontoise Sarcelles

1e STMG 1e STI2D

1re STMG - Rappel 2019 1re STI2D - Rappel 2019
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Écarts au taux de demandes académique post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Val-d’Oise et bassins

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020

L’analyse des écarts au taux de demandes

académique permet de distinguer les bassins

dont les taux de demandes des familles vers

la 1re STMG et la 1re STI2D sont inférieurs

ou supérieurs à la moyenne académique.

- Le bassin de Cergy a un taux de

demandes des familles vers la 1re STI2D

supérieur à la moyenne académique (+2,7

points) tandis que le bassin d’Argenteuil a

un taux inférieur (-2,8 points),

- Les bassins de Gonesse et de Sarcelles

ont un taux de demandes des familles

vers la 1re STMG supérieur à la moyenne

académique (respectivement +4,6 points

et +3,9 points).

-0,1%

-2,8%

2,7%

-0,7%

2,0%

-0,1%

-1,8%

2,7%

3,3%

3,1%

-1,0%

4,6%

3,3%

3,9%

-5,0% -3,0% -1,0% 1,0% 3,0% 5,0% 7,0%

Val d'oise

Argenteuil

Cergy

Enghien

Gonesse

Pontoise

Sarcelles

Écarts au taux de demandes académique :
STI2D = 4,5% / STMG = 13,4%

1e STI2D 1e STMG
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Écarts au taux de décisions académique post 2de GT

vers la 1re STMG et 1re STI2D

Val-d’Oise et bassins

Rectorat de

Versailles 
SAIO

Post 2de GT

Septembre 

2020
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Écarts au taux de décisions académique :
STI2D = 5,5% / STMG = 16,1%

1e STI2D 1e STMG

L’analyse des écarts au taux de décisions

académique permet de distinguer les bassins

dont les taux de décisions d’orientation vers

la 1re STMG et la 1re STI2D sont inférieurs

ou supérieurs à la moyenne académique.

- Le bassin de Cergy a un taux de décisions

d’orientation vers la 1re STI2D supérieur à

la moyenne académique (+3,8 points)

tandis que les bassins d’Argenteuil et de

Sarcelles ont un taux inférieur

(respectivement +3,5 points et 2,6 points),

- Les bassins de Cergy, de Gonesse et de

Sarcelles ont un taux de décisions

d’orientation vers la 1re STMG supérieur à

la moyenne académique (respectivement

+3,7 points, +5,5 points et +3,8 points).


